П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

03.02.2022                     г .  Ставрополь                  № 230

О внесении изменений в Порядок предоставления за счет средств бюджета
города Ставрополя субсидии  на проведение аварийно-восстановительных
работ общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на
территории города Ставрополя, пострадавших в результате чрезвычайных
ситуаций, утвержденный постановлением администрации города Ставрополя
от 17.12.2020 № 2100

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г.

№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам,

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий,

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок

предоставления за счет средств бюджета города Ставрополя субсидии на

проведение аварийно-восстановительных работ общего имущества в

многоквартирных домах, расположенных на территории города Ставрополя,

пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, утвержденный

постановлением администрации города Ставрополя от 17.12.2020 № 2100

«Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета города

Ставрополя субсидии на проведение аварийно-восстановительных работ

общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории

города Ставрополя, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном

сайте администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации города Ставрополя

Семёнова Д.Ю.

Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко

 УТВЕРЖДЕНЫ

 постановлением администрации

города Ставрополя
от   03.02.2022    № 230

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок предоставления за счет средств бюджета города
Ставрополя субсидии на проведение аварийно-восстановительных работ
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории
города Ставрополя, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций,
утвержденный постановлением администрации города Ставрополя от
17.12.2020 № 2100

1. В разделе I «Общие положения»:

1) в пункте 5:

а) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная

задолженность по возврату в бюджет города Ставрополя субсидий,

бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с

иными муниципальными правовыми актами, а также иная просроченная

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед

бюджетом города Ставрополя;»;

б) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) получатель субсидии – юридическое лицо не должен находиться в

процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме

присоединения к юридическому лицу, подавшему заявку на получение

субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не

введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской

Федерации, а получатель субсидии – индивидуальный предприниматель не

должен прекратить деятельность в качестве индивидуального

предпринимателя;».

2) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» в разделе «Бюджет».».

2. В разделе II «Условия и порядок предоставления субсидии»:

1) пункт 9 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) справку об отсутствии у получателя субсидии по состоянию на

первое число месяца, предшествующего дате представления заявки,

просроченной задолженности по возврату в бюджет города Ставрополя

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в

соответствии с иными муниципальными правовыми актами, а также иной

просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным

обязательствам перед бюджетом города Ставрополя, подписанной

получателем субсидии или иным уполномоченным лицом (с

2

предоставлением документов, подтверждающих полномочия указанного

лица) и главным бухгалтером (при наличии), скрепленной печатью

получателя субсидии.»;

2) подпункт 2 пункта 12 изложить в следующей редакции:

«2) в комитет финансов и бюджета администрации города Ставрополя

о наличии в резервном фонде администрации города Ставрополя бюджетных

ассигнований в размере, необходимом для предоставления субсидии,

рассчитанном в соответствии с пунктом 16 настоящего Порядка.»;

1) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Получатели субсидии вправе представить документы, содержащие

сведения, предусмотренные подпунктом 1 пункта 12 настоящего Порядка,

выданные на дату не ранее чем на первое число месяца, предшествующего

месяцу представления заявки, самостоятельно одновременно с документами,

указанными в пункте 9 настоящего Порядка, в таком случае запросы,

указанные в подпункте 1 пункта 12 настоящего Порядка, не направляются.»;

2) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. В течение 3 рабочих дней со дня доведения администрации района

лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии на основании

правового акта администрации города Ставрополя о выделении из

резервного фонда администрации города Ставрополя средств на

предоставление субсидии, указанного в подпункте 1 пункта 14 настоящего

Порядка, администрация района заключает с получателем субсидии

соглашение о предоставлении субсидии из бюджета города Ставрополя

(далее – соглашение).

Соглашение, дополнительные соглашения к соглашению, в том числе

дополнительное соглашение о расторжении соглашения (при

необходимости), заключаются в соответствии с типовой формой,

установленной комитетом финансов и бюджета администрации города

Ставрополя для соответствующего вида субсидии.

В соглашение включаются обязательные условия:

1) цель предоставления субсидии;

2) размер субсидии;

3) условия и сроки перечисления субсидии;

4) результат предоставления субсидии;

5) порядок и сроки возврата субсидии при условии нарушений условий,

цели и порядка предоставления субсидий;

6) порядок и сроки возврата субсидии при недостижении результата

предоставления субсидии;

7) сроки и форма предоставления отчетности об осуществлении

расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

8) сроки и форма предоставления отчетности о достижении результата

предоставления субсидии;

9) ответственность сторон за нарушение условий соглашения;

3

10) запрет на приобретение получателем субсидии, а также иными

юридическими лицами, получающими средства на основании договоров,

заключенных с получателем субсидии, за счет средств субсидии иностранной

валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с

валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих

изделий, а также иных операций, связанных с достижением цели

предоставления субсидии, указанной в пункте 3 настоящего Порядка;

11) согласие получателя субсидии, а также лиц, получающих средства

на основании договоров, заключенных с получателями субсидий, на

осуществление администрацией района и уполномоченным органом

муниципального финансового контроля обязательных проверок соблюдения

получателем субсидии цели, условий и порядка предоставления субсидии,

установленных настоящим Порядком и соглашением, а также обязательство

по включению в договоры (соглашения) с лицами, являющимися

поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям),

заключаемым получателем субсидии в целях исполнения обязательств по

соглашению о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение затрат

получателя субсидий, согласия на осуществление проверок поставщиков

(подрядчиков, исполнителей) администрацией района и уполномоченным

органом муниципального финансового контроля;

12) условие о согласовании новых условий соглашения или о

расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в

случае уменьшения администрации района как получателю бюджетных

средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на

предоставление субсидии, приводящего к невозможности предоставления

субсидии в размере, определенном в соглашении;

13) юридические адреса и банковские реквизиты получателя субсидии

и администрации района.

Срок со дня поступления в администрацию района заявки и

документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, до заключения

администрацией района и получателем субсидии соглашения не может

превышать 30 календарных дней.»;

5) пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Перечисление средств субсидии осуществляется на безвозвратной

основе на счет получателя субсидии, открытый в российской кредитной

организации, не позднее пяти рабочих дней со дня заключения соглашения.».

3. В разделе  IV:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«IV. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за

соблюдением условий, цели и порядка предоставления субсидии и

ответственности за их нарушение»;

2) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. В случае выявления по фактам проверок, проведенных

consultantplus://offline/ref=738B9319EF745BF9ABE7B300C3DE1D13F3596741E59E5437329231D00E7873EEC1A18CBE94C892C1F108F48BE1491C6D26D5D9D7438B1986241413F8D9fCL

4

администрацией района и уполномоченным органом муниципального

финансового контроля, непредставления или представления с нарушением

срока, указанного в пункте 21 настоящего Порядка, отчета о расходовании

средств субсидии и отчета о достижении результатов предоставления

субсидии, нарушения цели, условий и порядка предоставления субсидии,

недостижения результатов предоставления субсидии, оснований для отказа в

предоставлении субсидии, указанных в пункте 8, подпунктах 1-3 пункта 15

настоящего Порядка, в случае если о них стало известно после

предоставления субсидии, администрация района направляет получателю

субсидии в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня установления

нарушения, письменное требование о возврате средств субсидии в бюджет

города Ставрополя в полном объеме.»;

3) пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. Возврат средств субсидии в бюджет города Ставрополя

производится в соответствии с законодательством Российской Федерации в

следующем порядке:

на основании письменного требования администрации района - в

течение десяти рабочих дней со дня получения указанного требования;

на основании представления и (или) предписания уполномоченного

органа муниципального финансового контроля - в сроки, установленные в

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.».

____________________